La banque a corrigé la comptabilisation des immobilisations cédées au cours des exercices antérieurs
comme suit :

Libellé

Impact sur les

capitaux propres

 Correction de plus value non comptabilisée   539

 Correction des dotations aux amortissements   239

 Correction de la charge d’impôt   (121)

 Correction de la TVA prescrite   80

 Total   737

20.3 Décote de garantie

La banque a retenu au titre de l’exercice 2011, des taux de décote des garanties hypothécaires sur les
clients en classe 4 et en contentieux différents de ceux utilisés au cours des exercices antérieurs.
L’effet de ce changement est détaillé comme suit :

- La correction des dotations aux provisions au titre des exercices 2008, 2009 et 2010 pour un montant
de 12 712 KDT ;
- La correction corrélative de la charge d’impôt à payer pour un montant de 3 892 KDT ;

Les retraitements effectués aux rubriques du bilan au 30/06/2011 se présentent comme suit :

Retraitements du Bilan

Etats financiers arrêtés au 30/06/2012 Page 17

Rubrique Nature du retraitement
Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement

AC3 - Créances sur la clientèle 2 944 251 12 712 2 956 963

  Correction des provisions sur créances douteuses   12 712

AC6 - Valeurs immobilisées 147 659 (389) 147 270

  Constatation de la sortie des immobilisations cédées   (389)

PA5 - Autres passifs 159 390 (521) 158 869

Gains d'impôt suite au dépôt des déclarations
rectificatives au titres des exercices 2008, 2009 et
2010

  (3287)

Régularisation de la TVA à payer sur cession
immeuble hors exploitation

  26

  Apurement du compte « Avance sur cession »   (1273)

Constatation de l’impôt à payer sur cession des
immeubles hors exploitation

  121

Constatation de l’impôt à payer sur correction des
provisions sur créances douteuses

  3 892

CP5 – Résultats reportés -37 326 12 844 (24 482)

Constatation de l’impact de la sortie des
immobilisations cédées sur les capitaux propres
d’ouverture au 31/12/2010

  737

Constations de l’effet du changement de méthode
de décote sur les capitaux propres d’ouverture au
31/12/2010

  12 712

Régularisation de la charge d’impôt suite à la
correction des provisions sur créances douteuses

  (3892)

Gains d'impôt suite au dépôt des déclarations
rectificatives au titres des exercices 2008, 2009 et
2010

  3 287

Etats financiers arrêtés au 30/06/2012 Page 18

III/ NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)